

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto N. **561**

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre 2017;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n. 601, notificato all'Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021, concernente la nomina dell'Avv. Paolo Piacenza a Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18 maggio 2021;

VISTO il decreto n. 477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell'ex Autorità portuale approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero dei Trasporti e dal Ministero dell'Economia e delle

Finanze con nota del 26 giugno 2007, integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;

VISTO l'art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino all'approvazione del regolamento di contabilità di cui all'art. 6, comma 9, della Legge n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l'Autorità di Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale;

VISTO l'art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all'articolo 9, comma 5, lettera b;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 4 luglio 2017, Prot. n. 45/6, con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica dell'AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 21803 del 31 luglio 2017;

VISTO il decreto n. 1889 del 21 novembre 2017, come modificato con decreti n.ri 353/20, 524/20, 815/20, 834/20 e n. 11 del 15 gennaio 2021, con il quale è stata approvata la nuova organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell'AdSP, nonché il decreto n. 2077

del 14 dicembre 2017 che posticipa al 1° gennaio 2018 l'efficacia di tale decreto;

VISTI i decreti n. 2306 del 29 dicembre 2017 e n. 1129 del 15 giugno 2018 di attribuzione degli incarichi dirigenziali alle strutture dell'AdSP di cui al decreto n. 1889 del 21 novembre 2017;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 95/6 nella seduta del 07.12.2020 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 16/02/2021.0004739.E (prot. M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0004385 del 15.02.2021);

VISTO il decreto n. 247 del 18/03/2021 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari a ciascun Centro di Responsabilità dell'Ente;

VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto economico finanziario di bilancio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti", in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e le altre norme vigenti in materia di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per quanto in vigore ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATI i decreti inerenti alla pubblicità legale d'indizione e d'esito, ai n. 600/2020 e n. 60/2021, per un importo totale onnicomprensivo di euro 6.459,72, questo ai fini dell'allocazione della detta spesa nell'apposita voce C10 delle somme a disposizione del quadro economico allegato;

RICHIAMATO, ai meri fini d'istruttoria e per quanto ivi previsto, il decreto n. 230 del 17/03/2021 inerente all'affidamento del servizio di progettazione per quanto attiene l'opera in questione allo Studio d'ingegneria B. Menghi e Associati;

RICHIAMATO il decreto n. 680 del 2/07/2020 con il quale tra l'altro:

- è stato confermato nei termini e per le motivazioni ivi rappresentate quale Responsabile Unico del Procedimento per la P. 665 in argomento il Dott. Ing. Davide Sciutto;
- è stato approvato il progetto n. 665 del febbraio 2020 relativo alla progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di adeguamento degli impianti di illuminazione del porto di Savona, il quale ammonta complessivamente ad euro 7.000.000,00 di cui euro 6.765.096,72 a base d'asta (comprensivi di euro 234.514,29 quali costi per la progettazione esecutiva, euro 6.425.736,45 per lavori ed euro 104.845,98 quali oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta) ed euro 234.903,28 quali somme a disposizione, come dettagliato nel relativo quadro economico;
- è stato disposto l'affidamento dei lavori mediante procedura telematica

aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 D. Lgs. 50/2016;

- è stata approvata la prenotazione dell'impegno di spesa di euro 6.902.600,00, a valere sul capitolo U 1.5110 (codice finanziamento 00112 - 00122) dell'esercizio finanziario in corso;
- è stato deciso di affidare l'espletamento delle operazioni di gara alla Dott.ssa Antonella Dellacasa Mongiardino Responsabile dell'Ufficio Gare Lavori Pubblici dell'Ente, assistita dal Dott. Attilio Badellino del medesimo ufficio, in qualità di testimone e segretario verbalizzatore;
- è stato deciso di nominare la Commissione per l'espletamento delle procedure di verifica in seno all'AVCPASS, (come da delibera AVCP (ora ANAC) del 20 dicembre 2012 n. 111 e s.m.i.), composta dal Dott. Attilio Badellino in forza all'Ufficio Gare Lavori Pubblici dell'Ente in qualità di Presidente, nonché dalla Dott.ssa Claudia Caprini e dall'Avv. Racalbuto Federico del medesimo ufficio in qualità di commissari.

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 1598 del 31/12/2020 con cui è stata approvata la proposta di aggiudicazione, questa posta in essere con nota n. 34796 di protocollo del 28/12/2020, del progetto 665 del febbraio 2020 relativo progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di adeguamento degli impianti di illuminazione del porto di Savona e, conseguentemente, dichiarata l'aggiudicazione in capo all'Operatore Economico CMCI S.c. a r.l. CONSORZIO STABILE (CEMIP S.r.l. consorziata indicata)/CROCCO

EMANUELE S.r.l./ ENGIE SERVIZI S.p.A./RAEL S.r.l. – R.T.I. -; R.T.P. SITEC ENGINEERING S.r.l./ STUDIO DI INGEGNERIA MAGRASSI ANDREA/ STUDIO GEOL. MORI DARIO/ ING. ROSSI BEATRICE (Codice fiscale e Partita IVA mandataria) – per aver conseguito il miglior punteggio finale del 97,34/100 a fronte anche del ribasso percentuale offerto pari al 30,33% sull'importo posto a base d'asta di cui euro 6.765.096,72 a base d'asta (comprensivi di euro 234.514,29 quali costi della progettazione esecutiva, euro 6.425.736,45 per lavori ed di euro 104.845,98 quali oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta), per un importo complessivo di aggiudicazione di euro 4.745.042,67 (di cui euro 163.386,11 per la progettazione esecutiva, euro 104.845,98 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, costi della sicurezza aziendale euro 32.500,00 e costi della manodopera euro 1.820.000,00);

VISTO, dunque, il contratto sottoscritto in data 19/04/2021 con atto a rogito Notaio Beniamino Griffo Rep. n. 49541 di Repertorio e n. 26199 di Raccolta, intervenuto tra questa Autorità di Sistema Portuale ed il soggetto contraente il R.T.I. CMCI S.c. a r.l. CONSORZIO STABILE (CEMIP S.r.l. consorziata indicata)/CROCCO EMANUELE S.r.l./ ENGIE SERVIZI S.p.A./RAEL S.r.l. – R.T.I. -; R.T.P. SITEC ENGINEERING S.r.l./ STUDIO DI INGEGNERIA MAGRASSI ANDREA/ STUDIO GEOL. MORI DARIO/ ING. ROSSI BEATRICE., per un importo contrattuale di euro 4.745.042,67 (di cui euro 163.386,11 per la progettazione esecutiva, euro 104.845,98 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, costi della sicurezza aziendale euro 32.500,00 e

costi della manodopera euro 1.820.000,00);

PRESO ATTO che l'importo contrattuale risulta essere inferiore di euro 2.020.054,05 rispetto all'importo posto a base di gara e che pertanto si provvede, su indicazione del RUP, a rideterminare il quadro economico *ex lege*, ivi compreso l'accantonamento nelle somme a disposizione di euro 1.010.027,02 nella misura del 50% del ribasso offerto, corrispondente ad un importo totale dell'opera di euro 5.989.972,97 come dettagliato nel quadro economico allegato e che, pertanto, l'importo complessivo del progetto risulta essere esso stesso inferiore di euro 1.010.027,03 rispetto all'impegno sopra indicato;

SU PROPOSTA del RUP e del Direttore della Direzione Tecnica e Ambiente che attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

1. di approvare e dichiarare efficace il contratto, questo inerente all'appalto P.665 - del febbraio 2020 relativo progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di adeguamento degli impianti di illuminazione del porto di Savona -, sottoscritto in data 19/04/2021 con atto a rogito Notaio Beniamino Griffò Rep. n. 49541 di Repertorio e n. 26199 di Raccolta, intervenuto tra questa Autorità di Sistema Portuale ed il soggetto

contraente il R.T.I. CMCI S.c. a r.l. CONSORZIO STABILE (CEMIP S.r.l. consorziata indicata)/CROCCO EMANUELE S.r.l./ ENGIE SERVIZI S.p.A./RAEL S.r.l. - R.T.I. -; R.T.P. SITEC ENGINEERING S.r.l./ STUDIO DI INGEGNERIA MAGRASSI ANDREA/ STUDIO GEOL. MORI DARIO/ ING. ROSSI BEATRICE., per un importo contrattuale di euro 4.745.042,67 (di cui euro 163.386,11 per la progettazione esecutiva, euro 104.845,98 per oneri di sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, costi della sicurezza aziendale euro 32.500,00 e costi della manodopera euro 1.820.000,00);

2. di approvare la rideterminazione del quadro economico di cui al progetto detto per un importo complessivo di euro 5.989.972,97 di cui euro 4.745.042,67 per l'appalto ed euro 1.244.930,30 quali somme a disposizione, come dettagliato nel quadro economico allegato, a valere sul capitolo U 5110 (codice finanziamento 00112 - 00122);
3. di porre in economia di bilancio l'importo di euro 1.010.027,03 sul capitolo U 5110/R p.p. con riserva di sottoporre al Comitato di Gestione l'annullamento dei suddetti residui.

Genova, li **09/06/2021**

Il Presidente
Dott. Paolo Emilio Signorini



PAOLO
EMILIO
SIGNORINI
06.06.2021
13:42:01
UTC